
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17920 del 22/09/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/18598 del 22/09/2022

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: RETTIFICA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 14171 DEL 21.07.2022
AVENTE AD OGGETTO "DGR 460/2019 - AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ NON
FINANZIATE AFFERENTI ALLA FORMAZIONE REGOLAMENTATA (RICHIESTE
PERVENUTE DAL 24/06/2022 AL 18/07/2022)" .

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: CLAUDIA GUSMANI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Claudia GusmaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la propria Determinazione n. 14171 del 21/07/2022 con la
quale si è proceduto ad autorizzare tra l’altro l’operazione rif.
Pa 2019-17185/RER “Aggiornamento Tecnico Competente in Acustica” a
titolarità  dell’Associazione  Assform  (cod.  org.6599)  come  da
Allegato  2)  parte  integrante  e  sostanziale  della  medesima
deliberazione;

Preso atto che l’Associazione Assform ha comunicato, con nota
acquisita agli atti dell’Area con Prot. 22.07.2022.0659043.E, di
aver, per mero errore materiale, inserito nel sistema informativo
della  formazione  (Sifer)  in  relazione  al  progetto  n.  3
dell’operazione  sopra  citata  il  medesimo  titolo  riportato  nel
progetto  n.  2  “I  sistemi  EVAC  Emergency  Voice  Alarm
Communication”;

Dato atto che si è proceduto alla correzione, nell’applicativo
(Sifer),  del  titolo  del  suddetto  progetto  rettificandolo  in
“Disturbo  e  danno  da  vibrazioni  in  ambiente  di  vita”  e  a
comunicare  l’avvenuta  modifica  all’Ente  con  nota  Prot.
25.07.2022.0663413.U;

Ravvisato,  pertanto,  necessario  rettificare  in  tal  senso  la
propria determinazione n. 14171/2022 limitatamente all’allegato 2)
parte integrante e sostanziale della stessa confermandola in ogni
altra sua parte;

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 33/2013 recante “Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obbli-
ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2329/2019 ad oggetto
“Designazione del Responsabile della protezione dei dati”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 771/2021 ad oggetto
“Rafforzamento delle capacità amministrative dell'Ente. Secon-
do adeguamento degli assetti organizzativi e linee di indiriz-
zo  2021”,  con  la  quale  si  è  proceduto  al  conferimento
dell’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corru-
zione e della Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta
della Regione Emilia-Romagna;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 111/2022 ad oggetto
“Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
2022-2024, di transizione al Piano Integrato di Attività e Or-
ganizzazione di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

- la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Anno 2022.” di cui all’Allegato A) della determinazione diri-
genziale n. 2335/2022;

Richiamati  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna" e ss.mm.ii;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468/2017 “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2204/2017 “Assunzioni
per il conferimento di incarico dirigenziale, ai sensi dell’art.
18  della  L.R.  43/2001,  presso  la  direzione  generale  economia
della  conoscenza,  del  lavoro  e  dell'impresa  –  scorrimento
graduatorie”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2200/2021 “Proroga
della revisione degli assetti organizzativi dell'Ente e degli
incarichi dirigenziali e di posizione organizzativa”; 

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  324/2022  “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione del
personale”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 325/2022 “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e ge-
stione del personale”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 426/2022 “Riorganiz-
zazione dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai Diret-
tori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  5595/2022  “Micro-
organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,
lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022. Conferimento
incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di
Posizione organizzativa”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1. di rettificare l’allegato 2) della propria determinazione n.
14171  del  21/07/2022  sostituendo  il  titolo  del  progetto  n.  3
dell’operazione  Rif.  Pa  2019-17185/RER  “Aggiornamento  Tecnico

pagina 3 di 5



Competente in Acustica” autorizzata all’Associazione Assform (cod.
org. 6599) come da allegato parte integrante e sostanziale della
presente determinazione; 

2. di confermare la determinazione di cui al punto precedente in
ogni altra sua parte;

3. di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013, secondo quanto previsto nel
Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza (PT-
PCT) e nella direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi
di pubblicazione previsti dal medesimo decreto;

4. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/formazione-
regolamentata/approfondimenti/formazione-regolamentata-atti-
amministrativi/autorizzazioni.

Claudia Gusmani

pagina 4 di 5



Allegato 1)

Titolo 
Operazione

Rif. PA/
N.Progetto

Titolo Progetto Profilo Regolamentato
Attestazione 

rilasciata
aula FAD

Tot. 
Durata 

progetto

Percentuale di 
frequenza 

obbligatoria

Esito istruttoria 
operazione

2019-17185/RER/1
La nuova norma UNI sul rumore 
intrusivo

Tecnico competente in 
acustica

Attestato di frequenza con 
verifica 
dell’apprendimento

5 5 100%

2019-17185/RER/2
I sistemi EVAC Emergency Voice 
Alarm Communication

Tecnico competente in 
acustica

Attestato di frequenza con 
verifica 
dell’apprendimento

5 5 100%

2019-17185/RER/3
Disturbo e danno da vibrazioni in 
ambiente di vita 

Tecnico competente in 
acustica

Attestato di frequenza con 
verifica 
dell’apprendimento

4 4 100%

Soggetto Attuatore

Autorizzato con
modifiche in DD

14171 del 21.07.2022
2019-17185/RERASSOCIAZIONE ASSFORM6599

Aggiornamento Tecnico 
Competente in Acustica

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 5


